

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động của Hội đồng phối hợp**  
**phổ biến, giáo dục pháp luật huyện năm 2022**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (sau đây gọi là HĐPH) theo quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của HĐPH trong hoạt động tư vấn, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, điều hành, phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm công tác PBGDPL năm 2022 và các năm tiếp theo được tổ chức thực hiện có hiệu quả trong phạm vi toàn huyện.

**2. Yêu cầu**

Công tác phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, liên tục; bám sát nội dung, yêu cầu công tác PBGDPL được xác định trong chương trình, kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật để triển khai thực hiện đảm bảo trọng tâm, trọng điểm.

Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp; phát huy vai trò của các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tham mưu, tư vấn giúp UBND huyện chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL**

*a. Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo công tác PBGDPL, Kế hoạch công tác PBGDPL trên địa bàn huyện*

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng-phòng Tư pháp.
- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp huyện.
- Thời gian thực hiện: Tháng 01 năm 2022

*b) Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và Hội đồng phối hợp các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch PBGDPL đã ban hành và báo cáo định kỳ thường xuyên và hàng năm.*

- Chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp huyện.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và báo cáo về HĐPH huyện (qua phòng Tư pháp) 6 tháng (trước ngày 15/6), năm (trước ngày 15/11).

*c. Tham mưu tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật*

- Chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp huyện.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp; cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022.

*d) Phân công các Báo cáo viên pháp luật, thành viên HĐPH phối hợp với các tổ chức hội và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến cho các hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện*

- Chủ trì thực hiện: phòng Tư pháp huyện.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp; Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý I, II, III năm 2022.

*e. Tư vấn hướng dẫn, phối hợp PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật*

- Cơ quan thực hiện: phòng Tư pháp, Công an huyện, phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Dân tộc huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

*f. Biên soạn, cung cấp tài liệu hỏi đáp, tờ gấp pháp luật có nội dung mới, nội dung liên quan trực tiếp tới cán bộ và Nhân dân.*

- Chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp huyện.

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022.

*g. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật do Trung ương, tỉnh ban hành.*

- Chủ trì thực hiện: phòng Tư pháp huyện.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022, khi có văn bản chỉ đạo của Trung ương.

**2. Tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai 10 năm Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

Chỉ đạo triển khai 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa huyện đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Định hướng chủ đề, nội dung, hình thức và hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, cơ sở tổ chức 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam bằng các hình thức, nội dung phù hợp, hiệu quả.

- Chủ trì thực hiện: phòng Tư pháp huyện.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2022

### **3. Phân công thực hiện nhiệm vụ phụ trách các xã, thị trấn trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật huyện**

- Chủ trì thực hiện: Các thành viên HĐPH.

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

### **4. Tổ chức, triển khai hiệu quả Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2022**

Tham mưu, tổ chức triển khai cuộc thi theo Kế hoạch số 3505/KH-UBND ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về tổ chức Cuộc thi viết “*Tìm hiểu , pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu*” năm 2022 và Kế hoạch số 1614/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND huyện Tam Đường hưởng ứng Cuộc thi viết “*Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu*” năm 2022 bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

- Chủ trì thực hiện: phòng Tư pháp huyện.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

### **5. Tổ chức các hình thức phù hợp để phổ biến các văn bản pháp luật mới và có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân, theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện thi hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý**

- Chủ trì thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **6. Tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai, thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn tỉnh Lai Châu và các Đề án, kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật khác**

- Chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan chủ trì Đề án

- Phối hợp thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam từ huyện đến cơ sở, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

### **7. Thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL**

- Cơ quan chủ trì: phòng Tư pháp huyện (tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp việc thực hiện Bộ tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện); Thành viên Hội đồng chấm chuẩn tiếp cận pháp luật, UBND các xã, thị trấn (trong phạm vi lĩnh vực, địa bàn được giao phụ trách).

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2022

### **8. Tổ chức kiểm tra và sơ kết, tổng kết hoạt động của Hội đồng phối hợp năm 2022**

*a. Xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình triển khai thực hiện công tác PBGDPL ở một số cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn.*

- Chủ trì thực hiện: phòng Tư pháp huyện.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2022.

*b. Tham mưu sơ kết, tổng kết hoạt động của Hội đồng năm 2022*

- Chủ trì thực hiện: phòng Tư pháp.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Sơ kết (tháng 6/2022); tổng kết (tháng 12/2022).

### **9. Định hướng nội dung pháp luật cần tập trung phổ biến cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện**

- Chủ trì thực hiện: phòng Tư pháp huyện.

- Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng phối hợp; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Hàng tháng trong năm 2022.

### **10. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp của huyện được bố trí trong nguồn kinh phí cấp cho công tác PBGDPL huyện năm 2022 do phòng Tư pháp quản lý.

Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn dành một phần kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị mình.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### 1. Các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp huyện

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và Kế hoạch này, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện trong ngành, lĩnh vực được giao quản lý, phụ trách.

Tăng cường theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn trong công tác PBGDPL theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

### 2. Hội đồng phối hợp PBGDPL các xã, thị trấn

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và tình hình thực tế ở địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả.

3. Phòng Tư pháp huyện - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp kết quả hoạt động của Hội đồng; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện năm 2022, đề nghị thành viên HĐPH, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (B/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các phó CT UBND huyện;
- Thành viên HĐPH;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP  
PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Sùng Lữ Páo**